
VY_32_INOVACE_PO_KR_10 

SADA : Společnost, stát, právo 

TÉMA : Ústava, moc zákonodárná  

AUTOR : Mgr. Hana Krčilová 

PŘEDMĚT : Základy společenských věd 

ROČNÍK : 2. ročník VG 

VYUŽITÍ : Prezentace určená pro výklad 

ANOTACE : Materiál vychází ze vzdělávací oblasti „Člověk a společnost“, 
občanský a společenskovědní základ, seznamuje s obsahem II. hlavy Ústavy,  
celý text Ústavy lze stáhnout z hypertextového odkazu,  úkol pro studenty - 
zákonodárný proces  



Ústava 

Moc zákonodárná 



Hlava II. – Moc zákonodárná 

Zákonodárnou moc má parlament,  

složený ze dvou komor 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 

200 poslanců  

Voleni na 4 roky od 21 let 

Poměrný volební systém – 
kolik % získá pol. strana→ tolik 

křesel , min. hranice je 5%, 
koalice násobek 5% 

SENÁT 

81 senátorů  

Voleni na 6 let, od 40 let, každé dva 
roky se obměňuje 1/3 senátu 

Většinový systém – voliči vybírají 
kandidáty, celý stát je rozdělen na 81 

volebních okrsků → kandidát musí 
získat nad 50 % hlasů 



Další ustanovení 
• Nikdo nesmí být členem obou komor současně 

• Dále s funkcí poslance či senátora je neslučitelná funkce prezidenta 
republiky, soudce 

• Poslanci i senátoři skládají slib na I. schůzi komory 

• Poslance ani senátora nelze trestně stíhat bez souhlasu komory, které je 
členem /tzv. IMUNITA/ 

• Prezident může ve stanovených případech rozpustit Poslaneckou 
sněmovnu, v tomto případě její pravomoci přebírá Senát , Senát nelze 
rozpustit  

• Pravomocí Parlamentu je schvalování zákonů – tzv. legislativní činnost 

• Komory jsou schopné se usnášet o návrzích zákonů za přítomnosti min. 
1/3 svých členů 

• K přijetí návrhu zákona je potřeba nadpoloviční většina přítomných, 
výjimkou je přijetí ústavního zákona nebo vyhlášení válečného stavu 

 



Zákonodárný proces 

NÁVRH 
ZÁKONA 

• VLÁDA, SENÁT,  

• poslanec, skupina poslanců, 

• ZASTUPITELSTVO KRAJE 

PROJEDNÁNÍ 
NÁVRHU V 

PS 

• 1. čtení – předložení návrhu zákona, 
obecná rozprava 

• 2. čtení- návrhy sněm. výborů, 
pozměňovací návrhy 

• 3. čtení- hlasování 

SENÁT 

• Vyjádří vůli nezabývat se zákonem 
– z. přijat 

• Nevyjádří se do 30 dnů – z. přijat 

• Zamítne – z. vrácen do PS 

• Vrátí s připomínkami do PS 
 



Zákonodárný proces 
 

 
VRÁTÍ S PŘIPOMÍNKAMI                                            ZAMÍTNE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 VRÁTÍ DO 15 DNŮ S ODŮVODNĚNÍM      PODEPÍŠE 

SENÁT  

POSLANECKÁ 
SNĚMOVNA, jedná o 

připomínkách Senátu, 
schválí nadpolov. 

většina přítomných 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA, 
jedná o zamítnutém návrhu 

zákona , schválí nadpoloviční 
většina všech poslanců 

PREZIDENT REPUBLIKY 

Zákon se zveřejní ve sbírce zákonů PS znovu hlasuje o zákonu, schválí 
nadpoloviční většinou všech poslanců 

PS jedná o 
původním 

návrhu 
zákona- 

nadpolov. 
většina všech 



Úkol : Doplňte  základní kroky 
zákonodárného procesu 

1.NÁVRHY ZÁKONŮ PODÁVAJÍ : _________________ 

2. Zákon projednává nejprve: _________, pokud je 
schválen, pak pokračuje do 

3._________, který zákon zamítne, ____________, 
nebo se nevyjádří do 30 dnů. Pokud je návrh zákon 
přijat, pak pokračuje k .. 

4. ___________, který zákon podepíše, nebo vrátí do 
________ s odůvodněním do _______dnů. 



Úkol : Doplňte čísla aneb 
poslanecká matematika 

PRACUJTE S TEXTEM ÚSTAVY 

Poslanecká sněmovna je schopná se usnášet, je-li přítomna alespoň 1/_  
poslanců, tj. _______. Senát je schopen usnášet, je-li přítomno alespoň 
_______senátorů. Ke  schválení běžného zákona je  zapotřebí alespoň 
nadpoloviční většina přítomných poslanců, tedy  min.________  a 
min.______ senátorů. Ke schválení návrhu zákona v PS, který byl zamítnut 
Senátem nebo vrácen prezidentem je zapotřebí alespoň __________ 
poslanců. Ke schválení ústavního zákona je zapotřebí 3/5 většiny všech 
poslanců, tj. _______ a 3/_ většiny přítomných senátorů, tj. min. _______. 

K vyhlášení válečného stavu je zapotřebí nadpoloviční většiny ______ 
poslanců , TJ. tedy _____poslanců a nadpoloviční většiny ________ 
senátorů, tj. tedy ______senátorů. 



Použité zdroje 

Ústava České republiky ze dne 16. prosince 1992, ústavní 
zákon č. 1/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 347/1997 
Sb., 300/2000 Sb., 448/2001 Sb., 395/2001 Sb. a 515/2002 Sb.  
 
Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna,  
Dostupné z: http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html 
 
P.Dufek,E. Kneblová a další kol. autorů : Společenské vědy 
pro střední školy -  2. díl – Učebnice, Didaktis, 1. vyd., Brno, 
2010, 87 s.,  
ISBN 978-80-7358-152-7   

 
 
 
 
 
 
 

http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html

